
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 252  

DATA  19/05/2023  

 

 

OGGETTO : 

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LE 

PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI ACCESSORIE, PER GLI INTERVENTI DI 

“RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL 

COMPORTAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DELLA 

COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA SITO IN BRENO 

(BS)” - CIG 8562573AC3 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA - 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

215 del 03/05/2023 “applicazione quota vincolata del risultato di 
amministrazione 2022 ai sensi degli articoli 175 e 187 del D.lgs. 267/2000 ed 

ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente”; 
 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 (Codice degli 
appalti) ed il successivo D.lgs 56/2017; 

 
VISTA E RICHIAMATA altresì la Determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico-LL.PP. n. 451 del 28.10.2022 di affidamento dei servizi tecnici di 
ingegneria e architettura per le prestazioni di “Progettazione definitiva-

esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, comprese 
tutte le prestazioni professionali accessorie per gli interventi di restauro e 

risanamento conservativo con efficientamento energetico e miglioramento del 

comportamento sismico dell’edificio sede della Comunità Montana di Valle 
Camonica sito in Breno (bs)” a favore del Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti JURINA e RADAELLI Studio Associato, con sede legale in Monza 
(MB), Via Padre Reginaldo Giuliano n. 10, P.IVA e C.F. 11408880968; 

 
DATO ATTO che i professionisti sono incaricati secondo le seguenti percentuali 

di partecipazione in relazione alle prestazioni in capo ai singoli soggetti, come 
da atto costitutivo in data 12.05.2021: 

- Capogruppo JURINA e RADAELLI Studio Associato per il 48%; 
- Mandante Arch. ALBERTA CHIARI per il 20%; 

- Mandante MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL per il 28%; 
- Mandante FUSINA SRL per 3%; 

- Mandante Ing. Arch. RACHELE MARCHI per l’1%; 
 

VERIFICATO CHE il prospetto degli oneri connessi al servizio di progettazione 

sopra indicato corrisponde al seguente quadro economico: 



PROSPETTO DEGLI ONERI CONNESSI AL SEVIZIO DI 

PROGETTAZIONE COMMA 15 ART. 23 D.LGS 50/2016 

Importo di contratto  Progettazione definitiva, 

esecutiva e coordinamento per la sicurezza € 168.442,14 

contributo cassa 4%  € 6.737,69 

IVA 22 %  € 38.539,56 

fondo art. 113 Dlgs. 50/2016 DEC € 5.830,47 

Indagini intonaci esterni, prestazioni accessorie e 

opzionali, imprevisti  € 50.450,15 

Totale somme a disposizione € 101.557,86 

TOTALE COMPLESSIVO € 270.000,00 

  
VISTA la nota in data 24.03.2023 dell’arch. Alberta Chiari con la quale si 
evidenzia la necessità di integrare il corrispettivo previsto con la somma 

relativa al 4% INPS, (rivalsa previdenziale art. 4 DL 26/03/96), essendo la 

medesima in regime di gestione separata, così come riportato: 
Imponibile (20% importo di contratto) € 33.688,43  

4% INPS           €    1347,54 
Sommano           € 35.035,97 

Cassa NPAIA 4%          €   1.401,44 
Sommano           € 36.437,40 

IVA 22%           €   8.016,23 
TOTALE            € 44.453,63 

 
VERIFICATO che il compenso previsto per l’arch. Alberta Chiari, di cui alla 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-LL.PP. n. 451 del 
28.10.2022, ammontava a complessive € 42.743,88 (pari al 20% di € 

168.442,14 più IVA e Cassa); 
 

RITENUTO di adeguare l’impegno di spesa assunto con determinazione 451 del 

28.10.2022 di cui sopra, incrementando lo stesso per € 1.709.75 (€ 44.453,63 
- € 42.743,88) e quindi elevando l’importo complessivo, compresi contributo 

Cassa, Contributo INPS e IVA, ad € 215.429,14 (€ 213.719,39+€ 1.709,75); 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 



essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva 

di € 1.709.75, ad integrazione di quanto impegnato con determinazione n. 

121/2021 in premessa, elevando l’importo complessivo contrattuale, compresi 
contributo Cassa, Contributo INPS e IVA, ad € 215.429,14, dando atto che tale 

risorsa viene reperita alla voce “Indagini, prestazioni accessorie e opzionali” del 
quadro economico di cui sotto; 

 
3. di aggiornare il prospetto degli oneri connessi al servizio di progettazione a 

termini dell’art. 23 comma 15 del D.Lgs. 50/2016, come dal seguente quadro 

economico: 
 

importi di affidam. variazione

det. N. 451/2022 affidamento

291 523,26 €             -  €                           291 523,26 €            

123 081,12 €             -  €                           123 081,12 €            

168 442,14 €             -  €                           168 442,14 €            

-  €                           

6 737,69 €                  -  €                           6 737,69 €                 

38 539,56 €               -  €                           38 539,56 €               

(+) 1709,75 € 1 709,75 €                 

5 830,47 €                  -  €                           5 830,47 €                 

-  €                            -  €                           600,00 €                    

-  €                            -  €                           -  €                           

50 450,15 €               (-) 1709,75 € 48 140,40 €               

-  €                            -  €                           -  €                           

101 557,86 €             -  €                           101 557,86 €            

270 000,00 €             -  €                           270 000,00 €            

Indagini, prestazioni accessorie e opzionali

Totale somme a disposizione

integrazione INPS

PROSPETTO DEGLI ONERI CONNESSI AL SEVIZIO DI PROGETTAZIONE

TOTALE COMPLESSIVO

Contributo ANAC det. 424/2022

economie

Importo a base d’asta - Progettazione definitiva esecutiva

Importo contrattuale

contributo cassa 4% sull'importo a base d'asta

IVA 22 %

Ribasso offerto 42,22%

Inps 4%

Inps 4% più IVA e Cassa (integraz. arch. Alberta Chiari)

fondo art. 113 Dlgs. 50/2016 DEC

Spese di pubblicazione avviso ed esito di gara

 
 

4. di dare atto che, dall’esito di quanto sopra, si ridetermina la somma per Indagini e 
prestazioni accessorie a valere sullo stanziamento economico, pari a lordi Euro 



48.140,40, che saranno utilizzati nell’affidamento di ulteriori incarichi di prestazioni 

tecniche specialistiche che si rendessero necessarie alla progettazione di cui al 
presente iter, nonché per eventuali ulteriori spese tecniche necessarie; 

 
5. Di dare atto che la spesa di cui sopra trova imputazione all’apposito capitolo 

2503/0 del bilancio in corso, UEB 105202 corrispondente al Piano dei Costi 
finanziario 2.02.01.09.999; 

 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
*** 

 
 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 
 Alessandro Casalini / InfoCert S.p.A. 

 



Allegato alla Determinazione N° 252 del 19/05/2023 

OGGETTO : SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LE 
PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI ACCESSORIE, PER GLI INTERVENTI DI 
“RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL 
COMPORTAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DELLA 
COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA SITO IN BRENO 
(BS)” - CIG 8562573AC3 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
-
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 22/05/2023

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


